vine imperat, sceptraque clementissime regit, quo A φρεσίσις αἰρέσεως πολυπλανῆ δόξαν ἐξιδιώξαμεν, ἔξαρ-
-χογτος ὥμων ἐν τοῖς δόγμασι Κωνσταντίνου τοῦ θεωμῶς
βασιλέωντος, καὶ τὰ σκῆπτρα ὑμερωτάτως θύνο-
τος, μεθ' εὐ τὸν τῆς ἀσεβείας πλάνην κατεστρε-
ψάμεθα, τὰ τῶν αἰρετικῶν μυστισθέντα πολιορκήσαν-
τες δόγματα. Καντεύθεν ἐκ βάθρων αὐτῶν ἀνασπά-
-σαντες τοὺς θεμέλιους τῆς βαθεινωτάτης αἰρέσεως,
καὶ καταβάντες πρὸς αὐτοὺς μεθ' ὅπλων πνευματικῶν
τι καὶ πατρικῶν, καὶ τὰς γλώσσας αὐτῶν προσφόρως
λέγειν συγχέντες, τὸν ὑπ' αὐτῶν κτισθέντα τῆς ἀσ-
-εστάτης αἰρέσεως πύργου ἐξεμοχλεύσαμεν* αὐτὸς
δὲ ὁ περὶ τὴν πίστιν ἡμαρτούστας εἰς τὰς πρωΐας
ἔζω τῆς παρεμβολῆς τῶν αὐλῶν τοῦ Θεοῦ, Δαβίτικῶς
[Δαυΐτικῶς] εἶπεν, τοῖς ἀνεβίμασιν ἀπέκτείνεμεν, κατὰ
τὸν τοῖς ἴεροῖς ὥμων γράμμασιν ἐπ' αὐτοῖς προψή-
φισθεῖσαν ἀπόρετον· φασάν δὲ Θεόδωρον τὸν τῆς Φαράν,
Σίργιον, Ὄνορεον, Εὔρον, Παῦλον, Πύρρον καὶ Πέτρον.
Πρὸς δὲ τούτοις καὶ μετὰ τούτους τοὺς ἀνικθέαστι τῶν
αἰρετικῶν ἔνδικας καθυπεβολομέν, καὶ τοὺς ἐν ζῶσιν
ἀναδειγμένους τὸν τούτων ασέβειαν, εἰπεῖν δὲ μᾶλλον
τεφέστερον, τὸν Ἀπολλυαρίου, Σεβάρου τε, καὶ Θε-
μιστίου τῶν Θεοστυγῶν, Μακάριου τὸν γενούμανον τῆς
Ἀντιοχίαν μεγαλοπόλεως ἐπίσκοπον· δὲ δὲ τοῖς πι-
-μαντικῆς δοράς κατ' ἄξιαν ἀπεγυμνώσαμεν διὰ τὸ ἀμε-
τανόθετον τούτου πρὸς τὸν ὄφθοδοῖον πίστιν καὶ ἀνεπί-
-στροφον· Στέφανον τὸν τούτου πρὸς ἄνοιαν μαθητὸν
καὶ διδάσκαλον πρὸς ἀσέβειαν, καὶ τὸν ἐν τοῖς αἱρετι-
-καμετανούτως διδάσκαλος ἢ διδάσκοντας, η φρονοῦντας,

καὶ δόγματα πολυχρόνου, καὶ τὰς τὰ ὅμοια τούτοις
δόγματας δρονίσκοντας δόγματα.

Hacenus igitur maior nobis et tristitia, et mulier
lacrymæ fuere. Non enim risimus proximorum rui-
na, nec eorum effrenato furore lati exultavimus,
nec idcirco sumus elati, ut eam ab rem gravius ea-
deremus: non sic in his, o venerabile et sacrum
caput, edicti sumus, qui universitatis dominum
Christum humanum ac summe bonum et benignum
habeamus: qui et bortatur nos, ut, sicut bonos
debet, sacerdotalium ipsius legum, in quantum fieri
possit, simus imitatores, formamque obtineamus
pastoralis ejus et conciliatricis gubernationis. Seu et
ad penitentia conversionem tum serenissimus impe-
rator, tum nos, eos varie bortati sumus, omniaque
gessimus religione et diligentia singulari: non com-
motti gratia, non odio, quemadmodum ex iis cognoscere
potestas, que in unoquoque negotio sunt per-
traciata, et relata in commentarios, et in præsentia
ad vestram beatitudinem militunt: ac intelligitis a
vicariis sanctitatis vestre, Theodoro ac Georgio di-
-lectis Deo presbyteris, et Joanne religiosissimo dia-
cono, et Constantino venerabili hypodiacoно, vestris
spiritualibus filiis, nostrisque dilectis fratribus: tum
ab hi qui a sancta vestra synodo missi sunt, sanctis
episcopis qui recte ac probe ex vestra disciplina in
prime fidei capitulo una nobiscum decerterunt. Sic
nos sancto Spiritu illustrati, vestraque instituti
doctrina, infesta dogmata impietatis depulimus,
rectissimam orthodoxe semitam complanantes, piissi-
mo ac serenissimo nostro imperatore Constantino